
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO URBANISTICA

N. Generale 190 del 31/03/2023
N. Settoriale: 74

OGGETTO L.R.47/1991 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
RCHITETTONICHE NELLE ABITAZIONI PRIVATE (A.B.A.) DI CUI ALLE GRADUATORIE
ANNO 2003 E ANNO 2022  APPROVAZIONE GRADUATORIA 2023

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 12/04/2023 al 27/04/2023.



Proposta di Determinazione n. 224 del 30/03/2023
Num. Generale: 190 Num. Settoriale: 74 del 31/03/2023

OGGETTO: L.R.47/1991 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
RCHITETTONICHE NELLE ABITAZIONI PRIVATE (A.B.A.) DI CUI ALLE GRADUATORIE
ANNO 2003 E ANNO 2022  APPROVAZIONE GRADUATORIA 2023

IL DIRETTORE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visto il  “Verbale delle operazioni  espletate dall’Ufficio Urbanistica/Edilizia privata per la
formazione della graduatoria 2023 afferente alle richieste di contributo pervenute nell’anno 2022
per l’assegnazione dei contributi regionali A.B.A. (L.13/1989 – L.R. 47/1991 – DPGR n.11/R/2005) –
Liquidazione contributi afferenti le graduatorie 2003 e 2022”, dal quale si evince che:

a) Non vi  sono richieste  non soddisfatte negli  anni  precedenti da valutare  per  l’annualità
2022;

b) Nel corso dell’anno 2022 è pervenuta una sola richiesta di contributo a seguito della cui
valutazione è stata utilmente collocata al Primo posto della graduatoria 2023;

c) La Regione Toscana con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 29/12/2022 n.12896 ha
comunicato che:

1. con  D.G.R.T.  n.1315  del  21/11/2022  è  stata  approvata  l’assegnazione  dei
contributi  A.B.A.  relativi  alle  graduatorie  formulate  per  l’anno  2022  e  alla
graduatoria 2003 approvata dalla R.T. con D.D.n.6382 del 08/10/2004 nonché
alle  graduatorie  approvate  negli  anni  2017,  2018  e  2019  per  le  domande
rimaste inevase per copertura finanziaria insufficiente;

2. D.D. n.24533 del 28/11/2022 e con D.D. n.24534 in pari data, è stato disposto
l’impegno  e  la  liquidazione  dei  finanziamenti  approvati  con  la  richiamata
delibera di Giunta Regionale come di seguito:
Graduatoria 2003 €. 5.443,00
Graduatoria 2022 €. 2.600,00

Totale somme assegnate           €. 8.043,00  
d) Che può procedersi:

 a liquidare l’unica richiesta utilmente collocata nella graduatoria 2022, che a
seguito  della  rendicontazione  prevista  dal  D.P.G.R.n.11/R/2005,  ammonta  a
complessivi €.2.600,00 pari al contributo concesso;

 a liquidare la richiesta rimasta insoddisfatta per carenza di fondi, afferente la
“Graduatoria 2003 - Invalidi parziali” di cui all’All.B della DGR n.6382/2004, che
a  seguito  della  rendicontazione  prevista  dalla  Legge  13/1989,  ammonta  a
complessivi  €.5.350,00  con  un  residuo  di  €.93,00  da  accantonare  per  le
assegnazioni successive;

Ritenuto  opportuno  provvedere  in  merito  alla  codificazione dei  nominativi  degli  aventi
diritto come segue: Graduatoria 2003 Eredi N.D.817

Graduatoria 2022 Avente diritto Prot.2282/2021;

Ritenuto  di  dover  procedere  a  liquidare  quanto  spettante  agli  aventi  diritto  come  di
seguito:



Proposta di Determinazione n. 224 del 30/03/2023
Num. Generale: 190 Num. Settoriale: 74 del 31/03/2023

Graduatoria 2003: Eredi N.D.817 per €. 5.350,00
Graduatoria 2022: Avente diritto prot.2282/2021 per €. 2.600,00

TOTALE                               €. 7.950,00.  

Ritenuto necessario, a norma dell’art.183 del D.Lgs. n.267/00, assumere l’impegno di spesa
relativo alle somme di cui trattasi;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Atteso che si rende necessario adempiere agli obblighi di pubblicazione con l’applicazione
di quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2016 degli atti relativi a questa procedura
nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente;

Atteso  che  si  rende  necessario  attestare  l’inesistenza  di  posizioni  di  conflitto,  anche
potenziale, di cui all’art.6bis della Legge n.241/1990 come introdotto dalla Legge Anticorruzione
n.190/2012, del sottoscritto Direttore del Settore;

Visto l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 4 comma 2 del Decreto
Legislativo n.165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei settori e dei servizi;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 7 del 13/03/2023 con il quale è stata confermata
l’attribuzione  temporanea  dell’incarico  di  posizione  organizzativa  del  Settore  Gestione  del
Territorio all’Arch. Roberta Costagli;

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.10  del  23/01/2023  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 – Esercizio 2023;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare la Graduatoria anno 2023 afferente alle richieste pervenute nell’anno 2022, come
da “Verbale delle operazioni espletate dall’Ufficio Urbanistica/Edilizia privata per la formazione
della  graduatoria  2023  afferente  le  richieste  di  contributo  pervenute  nell’anno  2022  per
l’assegnazione dei contributi regionali A.B.A. (L.13/1989 – L.R. 47/1991 – DPGR n.11/R/2005) –
Liquidazione contributi afferenti le graduatorie 2003 e 2022”, in atti.

3. Di  impegnare  la  complessiva somma di  €.8.043,00 al  cap.271100 relativa ai  contributi per
l'abbattimento delle barriere architettoniche da erogare per le richieste pervenute nell’anno
2003 e nell’anno 2021 di cui alla graduatoria elaborata nel 2022, a valere sul Bilancio 2023-
2025 – Esercizio 2023.

4. Di liquidare:
a. la  somma  di  €.5.350,00  relativa  al  contributo  per  l'abbattimento  delle  barriere

architettoniche  agli  eredi  dell’avente  diritto  per  l’anno  2003  codificato  quale  “Avente
diritto Eredi N.D.817”, a fronte della graduatoria 2003, come indicato nell'allegato "A" al
presente atto con valore integrante e sostanziale;



Proposta di Determinazione n. 224 del 30/03/2023
Num. Generale: 190 Num. Settoriale: 74 del 31/03/2023

b. la  somma  di  €.2.600,00  relativa  al  contributo  per  l’abbattimento  delle  barriere
architettoniche  all’avente  diritto  per  l’anno  2022,  codificato  quale  “Avente  diritto
Prot.2282/2021” a fronte della graduatoria 2022;

secondo le modalità di cui all’allegato “A”, che si allega al solo originale del presente atto con
valore integrante e sostanziale,
dando atto che la residua somma di €.93,00 verrà utilizzata per le future assegnazioni.

Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Settore  Affari  Generali  e  Bilancio  e  Finanze  per  gli
adempimenti di Sua competenza, nonché al Responsabile del Servizio per l'esecuzione.

Il Direttore del
Settore Gestione del Territorio

Roberta Costagli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 31/03/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

224

L.R.47/1991 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
RCHITETTONICHE NELLE ABITAZIONI PRIVATE (A.B.A.) DI CUI ALLE GRADUATORIE ANNO
2003 E ANNO 2022  APPROVAZIONE GRADUATORIA 2023

2023

Ufficio Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 74 Nr. adozione generale: 190
31/03/2023Data adozione:

06/04/2023Data

VISTO FAVOREVOLE: CAP 271100 € 8.043,00 IMP 989/23

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 06/04/2023


